Örneğin, Mektebi
Tıbbiye anatomi hocası ve Encümen-i Daniş üyesi Osman Saib Efendi’nin (ö. 1864)
August François Chomel, Elements de Pathologie Générale’den Ahkâmü’l-Emrâz
(İstanbul, Darü’t-Tıbaatü'l-âmire, H. 1252 /M. 1836) adıyla çevirdiği patoloji kitabı,
Fransızca alıntıların en eski örneklerini içeren eşsiz bir eserdir.

Bu dönemde Sahak Abro’nun Histoire de Charles XII (Voltaire’den), Catéchisme
d’Economie Politique (Jean-Baptiste Say’dan) tercümeleri, Todoraki Efend൴’n൴n
Avrupa Tar൴h൴ Tercümes൴ (Louis-Philippe

Örnek: Osmanlı dönemi tıp eserlerinde azot gazı, hevâ-i memâtî (“öldürücü gaz”)
terkibiyle karşılanır. Fransızca kökenli azot sözcüğünün geçtiği en eski metin, Osman
Sâib Efendi’nin, Ahkâmü’l-Emrâz tercümesidir (H. 1252 / M.1836): “azot (آزوت) ya’nî
hevâ-i nesîmin yüz cüz’ünde yetmiş dokuz cüz’ünü inşâ eden hevâ-i lâ-hayât…”
(Osman Sâib Efendi 1252: 15).

B. Tanıklamada, alıntının geçtiği metnin yazarının / müellifinin ve tarihinin
belirtilmesi, bir sözcüğün Türkçede kim / kimlerin aracılığıyla yayıldığının ve bunun
ne zamandan itibaren hangi kültür dairesi aracılığıyla yazı dilinde görüldüğün
belirlenmesidir.